
2023 年 11 月 

 

日本ショーペンハウアー協会 

第 36 回全国大会のご案内 
 

 拝啓 

日頃より本協会の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、今年度の全国大会は下記の日程で、対面形式で開催する予定です*。公開講演は多田光宏新会長に

よる「ショーペンハウアーに拠って考えてきたこと、考えようとしていること」（仮題）、またシンポジウム

「ショーペンハウアーと姉崎正治――姉崎正治生誕150周年記念」を企画しています。 

  

会員の皆様は、大会案内に同封の参加申込はがきを11月25日（土）までにご返送ください。 

会員以外の皆様のご参加も歓迎いたします。同じく11月25日（土）までに事務局あてメールにて「氏名、

ご所属」をお知らせください（それ以降の申し込みも可能ですが、配布資料等の準備のためなるべく事前に

お申し込みください）。 

 

* ただし、コロナ感染症の状況が急激に悪化するなどして、全国大会の開催方法を急遽変更しなければなら

ない場合、あるいは大会自体を延期しなければならない場合は、その情報を協会ホームページおよびショー

ペンハウアー協会ML（メーリングリスト）とニーチェ部会ML上で配信しますので、その情報の受け取り

を希望される場合でいずれのMLにも未登録の方は、11月 25日までに事務局に協会MLへの登録希望を

お知らせください。なお、メールをご使用でない方で郵便での連絡をご希望の方は、大会出欠はがきの通信

欄にその旨をご明記の上、ご返送ください。 

 

以上、いましばらくは慎重を期した大会運営を行います。通常の形式に完全には戻れず、ご面倒をおかけ

いたしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

記 

 

日本ショーペンハウアー協会 第 36 回全国大会 

開催日：2023 年 12 月 16 日（土） 

会場：東京造形大学（東京） 

以上 

 
日本ショーペンハウアー協会事務局 

〒181-8612 東京都三鷹市下連雀 5-4-1 

杏林大学 井の頭キャンパス 

外国語学部 齋藤智志研究室内 

E-mail：office●schopenhauer.org 
（●は@に変更してください） 


